że tytuł Królestwa Polskiego przywiązany będzie do tego terytorium, a to w celu zapobieżenia, by nie został nadany innym częściom i by nowe państwo, wrogie Rosyi, nie zostało znów utworzone.

#### B. *Odpowiedź Paskiewicza.*

(Brulion tej odpowiedzi, znajduje się w archiwum familijnem ks. Paskiewicza i nosi datę 4/16 czerwca 1831 r.)

„Rozpatrując wszechstronnie obecne położenie, zadałem sobie pytanie: czy nie byłoby możliwem ukarać zuchwałców i niewdzięczników w ten sposób, by odczuli to jeszcze w swej najdalszej potomności i utrwalić na zawsze nasze stanowisko w Polsce; jednym słowem, uorganizować się tak, by kraj, jak to raczyłeś Najjaśniejszy Panie wyrazić się w swym manifeste\*), był użytecznym a nie szkodliwym Rosyi.

\*) Paskiewicz robi tu aluzję do manifestu z dnia 18/30 stycznia 1831 r., w którym czytamy: „Odzyskując dla Rosyi kraj, który chwilkowo odebrali jej buntownicy, trzeba oprzeć byt jego przyszły na stałych

„Opierając się na tych uwagach, ośmielam się myśl moją przedstawić:

„Czyż można lepiej ukarać niewdzięcznych Polaków jak pozbawiając ich nazwiska?

Łaska ta wynagrodzoną została przez bezprzykładną niewdzięczność, a działa zdobyte krwią rosyjską, zostały przeciw

walecznej armii“ (List Cesarza do feldmarszałka z dnia 15/27 października 1831 roku z Moskwy).

Wśród tego wszystkiego, dzięki nieustannym zabiegom i staraniom Paskiewicza, kadry armii zapelnily się, ale brakowało pieniędzy.

Z trudnością wywijamy się z interesów.

„Polska winna sama sobie wystarczyć, a ponieważ jej skarb jest pusty, istnieje Bank, od którego winna pożyczyć. Inaczej bowiem nasze kapitały wyczerpią się na rzecz naszych wrogów i ich kraju (list Cesarza z dnia 15 (27) października 1831 r.). Później dodaje: „Propozycja twoja w kwestyi pożyczki wewnętrznej u nas jest wyborną i zgadzam się na to w zupełności i trzeba tylko oznaczyć wysokość sumy“ (list Cesarza z d. 2 grudnia 1831 r. z Moskwy).

Paskiewicz, oprócz utrzymania armii, szpitali i t.

„Nie ulega wątpliwości, pisał w tej sprawie Cesarz, że Modlin powinien być zamieniony na twierdzę pierwszego rzędu, na zakład (dépôt) główny i zajmujemy się tem, jak można najprędzej; wszakże cytadela warszawska jest niemniej ważną ze względów moralnych“. (List Cesarza z Petersburga z dnia 10 (22) grudnia 1831 r.). Wkrótce po poddaniu się Zamościa polecał Paskiewiczowi, ażeby wybrał jakiego zdolnego starego i pewnego generała na komendanta tej twierdzy. „Miejsce to jest ważnem, pisał, bo jest blisko granicy austriackiej i może nam służyć jako skład zapasowy“. (List z dnia 18 (30) października 1830 r., z Moskwy. Archiwum rodzinne).

Tymczasem w Warszawie uparcie poczęły krażyć pogłoski o nowem powstaniu, mającem wybuchnąć w rocznicę rewolucyi.

Paskiewicz przypuszczał możliwość drobnych zaburzeń ulicznych, ale w ogólności nie przywiązywał żadnej wagi do tych pogłosek.

Widzimy z tego, że wyniki otrzymane z zaprowadzenia nowego systemu administracyjnego, nie mogły być jeszcze wyraźne w ciągu 1831 r., gdyż właściwie nowa reorganizacya wprowadzona została dopiero w r. 1832.

DODATEK DO ROZDZIAŁU III.

**(List Cesarza Mikołaja, mianujący Paskiewicza
Księciem Warszawskim).**

*Carskoje Siolo, 4 (16) września 1831 r.*

Chwała i wdzięczność Wszechmogącemu i Miłosiernemu Bogu! Chwała Tobie, mój stary Ojcie komendancie! Chwała naszej walecznej armii! Jak ci wypowiedzieć uczucie niepokoju, jakim mię przejął twój list z d. 5 września i to co się ze mną działo, przez te trzy nieskończenie długie dni, obejmujące mię raz trwogą, to znów nadzieją i oczekując fatalnej wieści...